
§
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 4 .0 5 .2 0 1 5  № 221________

Об утверждении Порядка осуществления органами местного 
самоуправления переданного государственного полномочия

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Законом Тульской области от 30 сентября 2013 года № 1989-ЗТО «Об 
образовании», Законом Тульской области от 26 ноября 2013 года 
№ 2034-3TO «О наделении органов местного самоуправления
государственным полномочием по финансовому обеспечению получения
дошкольного образования в частных дошкольных образовательных
организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, для возмещения затрат, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 
услуг)», на основании статьи 34 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления органами местного 
самоуправления переданного государственного полномочия по финансовому 
обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, для возмещения затрат, включая расходы на оплату труда,

004075



2

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 
услуг).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губерна 
Тульской области -  председач! 
правительства Тульской обл] Ю .М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от V . 05.2015 № 221

ПОРЯДОК
осуществления органами местного самоуправления переданного 

государственного полномочия по финансовому обеспечению получения 
дошкольного образования в частных дошкольных образовательных 
организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, для возмещения затрат, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления органами 
местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) 
Тульской области переданного государственного полномочия по 
финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных 
дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, для возмещения затрат, включая расходы 
на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 
оплату коммунальных услуг).

2. Финансовое обеспечение получения дошкольного образования в 
частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам, осуществляется посредством 
предоставления указанным образовательным организациям субсидий из 
бюджетов муниципальных образований Тульской области для возмещения 
затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов



2

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг).
3. Субсидии предоставляются частным дошкольным образовательным 

организациям, частным общеобразовательным организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам (далее -  образовательные организации), расположенным на 
территории муниципальных образований Тульской области.

4. Предоставление субсидий осуществляется органами местного 
самоуправления муниципальных районов (городских округов) Тульской 
области (далее -  органы местного самоуправления) за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджета Тульской области на реализацию Закона 
Тульской области от 26 ноября 2013 года № 2034-3TO «О наделении органов 
местного самоуправления государственным полномочием по финансовому 
обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, для возмещения затрат, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 
услуг)».

5. Для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидий
образовательные организации представляют в органы местного
самоуправления заявку на предоставление субсидий (далее -  заявка), которая 
включает следующие документы:

заявление , на получение субсидий по форме, установленной органами 
местного самоуправления;

приказ или иной документ о назначении руководителя образовательной 
организации (оригинал и копию);

устав образовательной организации (оригинал и копию); 
свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр 

юридических лиц (оригинал и копию);
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц; 
свидетельство о постановке на учет российской организации в 

налоговый орган по месту ее нахождения (оригинал и копию);
лицензию на осуществление образовательной деятельности (оригинал и 

копию);
свидетельство о государственной аккредитации (оригинал и копию); 
сведения о количестве воспитанников (численности обучающихся) в



3

образовательной организации.
Оригиналы представленных документов после сличения их с копиями

возвращаются в день их подачи.
6. Заявка считается принятой со дня поступления всех документов, 

указанных в пункте 5 настоящего Порядка, и регистрируется органом 
местного самоуправления в день ее поступления с присвоением входящего 
номера и даты поступления в журнале регистрации заявок (далее -  журнал). 
Присвоение заявкам порядкового номера осуществляется в порядке их 
поступления. Форма журнала утверждается органом местного 
самоуправления.

7. Рассмотрение принятой заявки осуществляет комиссия, образованная 
органом местного самоуправления (далее — комиссия).

Положение о комиссии и ее состав утверждаются правовым актом
органа местного самоуправления.

8. Решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее 
предоставлении принимается комиссией в течение 5 рабочих дней со дня
регистрации заявки.

Уведомление о принятии указанного решения направляется органом 
местного самоуправления образовательной организации в течение 2 рабочих
дней со дня его принятия.

9. Основаниями для отказа образовательной организации в
предоставлении субсидии являются:

наличие в документах, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, 
искаженных (недостоверных) сведений;

наличие условий, установленных пунктом 10 настоящего Порядка.
10. Субсидии не предоставляются образовательным организациям, 

деятельность которых приостановлена в установленном законодательством 
порядке, а также образовательным организациям, в отношении которых 
осуществляются процедуры ликвидации, реорганизации, банкротства, при 
условии прекращения в них образовательного процесса.

11. Образовательная организация обязана уведомить органы местного 
самоуправления о наступлении обстоятельств, указанных в пункте. 10, не 
позднее 1 рабочего дня со дня их возникновения.

12. Основанием для предоставления субсидий является Соглашение, 
заключенное между органом местного самоуправления и образовательной 
организацией.

В Соглашении предусматривается:
а) направление использования субсидий;
б) размер субсидий;
в) порядок и сроки перечисления субсидий;



4

г) сроки использования субсидий;
д) порядок и сроки предоставления отчетности об использовании 

субсидий;
е) согласие образовательной организации на осуществление органом 

местного самоуправления и органом муниципального финансового контроля 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями;

ж) порядок возврата субсидий в случаях нарушения условий, целей и
порядка предоставления субсидий;

з) условие соответствия размера минимальной заработной платы 
уровню, установленному Региональным соглашением о минимальной 
заработной плате в Тульской области;

и) условие отсутствия задолженности по выплате заработной платы
работникам;

к) условие отсутствия задолженности по платежам в бюджет и 
государственные внебюджетные фонды;

л) условие для образовательной организации, что при зачислении в 
частную дошкольную образовательную организацию детей, ранее 
зарегистрированных в системе «Барс. Электронный детский сад» для 
получения места в государственной или муниципальной организации, 
реализующей программы дошкольного образования, будет изменен статус на
«Желает изменить ДОУ».

Форма Соглашения утверждается органами местного самоуправления.
13. Контроль соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидий осуществляют органы местного самоуправления.


